ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐĂK TƠ LUNG

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Tơ Lung, ngày       tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023

trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung

Kính gửi:  -    Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Dân tộc;

- Phòng Nông nghiệp&PTNT;

- Phòng LĐ-TBXH.

Thực hiện theo Giấy mời số 120/GM-UBND ngày 19/9/2023 của UBND

huyện Kon Rẫy Giấy mời Họp, bàn các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023; tổ chức lấy ý kiến thành

viên UBND huyện về điều chỉnh, phân bổ bổ sung vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022, 2023 thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kon Rẫy;

 Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ Lung báo cáo tình hình thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 cụ thể như sau:

I. Tình hình chung

1. Công tác chỉ đạo, điều hành Chương trình

Đảng ủy, Chính quyền xã đã kịp thời cụ thể hóa và ban hành các văn bản theo

chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên(1) để triển khai thực hiện các Chương trình MTQG

trên địa bàn xã. Đã thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG xã Đăk Tơ Lung

(1)Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/04/2022 của Chính Phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 23/06/2022 của Hội đồng nhân đân

tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 12/07/2022 của Hội đồng nhân đân tỉnh về danh

mục dự án đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 380/QĐ-

UBND ngày 29/06/2022 của UBND tỉnh Kon Tum về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung

ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh; Chương trình số 60/CTr/HU

ngày 13/10/2022 của Huyện ủy Kon Rẫy về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 19/5/2022 của Tỉnh ủy về

lãnh đạo đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 51-KH/HU

ngày 23/11/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND huyện ngày 28/07/2022 Về mục

tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn

ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

huyện Kon Rẫy; Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 11 tháng  08 năm 2022 của Ủy ban  nhân dân huyện Kon

Rẫy Về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn

đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy; Quyết định 161/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 về việc thành lập Ban Chỉ

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025; Quyết định 01/QĐ-BCĐ ngày

14/04/2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện

Kon Rẫy giai đoạn 2021-2025…vv.

giai đoạn 2021-2025(2).

 Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã đã hoạt động hiệu quả, đã

khẳng định được vai trò trong công tác lãnh chỉ đạo và kiểm việc thực hiện các

nhiệm trên địa bàn, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của các Chương trình

mục tiêu Quốc gia. Đã quan tâm, chú trọng đến việc người dân chung tay thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia xã đã

ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ thể cho từng viên ban chỉ đạo các

thành viên ban chỉ đạo điều hoạt động tích cực và kịp thời báo cáo kết quả thực hiện

các nhiệm vụ được phân công theo quy định. Ban chỉ đạo xã đã thường xuyên trao

đổi thông tin giữa các cơ quan trên địa bàn huyện trong việc thực hiện các chương

trình từ đó kịp thời nắm bắt các hướng dẫn đúng quy định các mục tiêu nhiệm vụ

được giao.

II. Tiến độ thực hiện các nội dung thuộc các chương trình MTQG.

 (Có phụ lục chi tiết kèm theo)

III. Nhiệm vụ giải pháp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

các tổ chức đảng, các Ban ngành; đoàn thể, tổ chức đóng chân trên địa bàn xã và

Nhân dân trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về thực hiện Chương trình.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước

về giảm nghèo; tham gia hoàn thiện chính sách giảm nghèo; thực hiện đồng bộ

các chính sách thực hiện Chương trình.

- Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị -xã hội trong

phối hợp, triển khai thực hiện thực hiện các Chương trình.

IV. Kiến nghị đề xuất:

UBND xã đề xuất hoàn trả kinh phí Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông,

lâm nghiệp bền vững gắn với bảo về rừng và nâng cao thu nhập cho người dân

thuộc Dự án 3: Phát triển SX nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng,

thế mạnh của các vùng miền để SX hàng hóa theo chuỗi giá trị số tiền 920 triệu

đồng. Lý do theo điều 2, Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20 tháng 9

năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn Quy định đối tượng áp

dụng đối với dự án là “Hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, Hộ gia đình người

Kinh nghèo; cộng đồng dân cư thôn thuộc các xã khu vực II, khu vực III thuộc

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tổ chức, cá nhân có liên quan đến

thực hiện Tiểu dự án 1” mà xã Đăk Tơ Lung thuộc xã khu vực I nên không phải

đối tượng được hỗ trợ.

(2) Quyết định số 21/QĐ-UBND, ngày 22/9/2022 của Uỷ ban nhân dân về việc thành lập Ban chỉ đạo các

Chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Tơ Lung giai đoạn 2021-2025.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2022, 2023 của UBND xã.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- TT HĐND xã (b/c);

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đào Thanh Sang

		2023-09-20T09:11:25+0700

		2023-09-20T09:16:01+0700

		2023-09-20T09:16:01+0700

		2023-09-20T09:16:01+0700

		2023-09-20T09:16:01+0700